בהקשר זה נציין כי הערכת הבטוחה היא עבור בעל המשכנתא (הממשכן) ולא עבור הלווה. בעל המשכנתא הוא זה אשר עתיד, במקרה הצורך, לממש את הבטוחה, הוא זה אשר יספוג את עלותן של הערכות יתר, הוא זה אשר יספוג פגמים בבטוחה והוא זה אשר אחראי לאיכותה.

3 ראה סעיף 4 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969.

4 משכנתא בנקאית בכלל ומשכנתא על בית מגורים בפרט – סקירה ביקורתית, דין ודברים ה', תש"ע.
5 בהקשר הבנקאי, המונח "בטוחה לאשראי" הינו רב-משמעות, הן במישור הצר – בין לווה ספציפי לבין הבנק, והן במישור הרחב יותר – המשליך על ערך הבטוחות שיש לבנק כנגד תיק האשראי שלו.

הדיון בהתנגדויות אלו, הן מבחינה פרוצדורלית והן מבחינה מהותית – אינו נושא מאמר זה, שכן כל עוד ניתנה לבעל זכות האפשרות להתנגד, דיינו. אלא שעיינינו נשואות להגדרתם החסרה, של "בעלי זכויות"¹¹ –

1. במקרקעין הרשומים במרשם המקרקעין ושאינם בית משותף כמשמעותו בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן – בית משותף) – הבעל הרשום או חוכרו¹².
2. במקרקעין הרשומים במרשם המקרקעין ושאינם בית משותף והם בבעלות משותפת או חוכרים לכמה חוכרים במשותף – בעל רשום או חוכר.
3. בבית משותף, כל בעלי הדירות בבית המשותף או חוכריהן או נציגות הבית המשותף.
4. במקרקעין שאינם רשומים במרשם המקרקעין – מי שחייב עליהם בתשלום מס רכוש וקרן פיצויים לפי הרשום בפנקסים המנוהלים לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, או מי שהיה חייב במס כאמור לולא הופטר מתשלומו מכוח כל חוק.
5. במקרקעין שהם מקרקעי ישראל, בין אם הם רשומים במרשם המקרקעין ובין אם לאו, ובעל הזכות אינו אחד מאלה המנויים בפסקאות (1) עד (4), והוא אחד מאלה:
- א. בעל חוזה חכירה לדורות עם רשות מקרקעי ישראל אף אם עסקת החכירה כאמור לא נגמרה ברישום.
- ב. מי שרשות מקרקעי ישראל אישרה כי הוא בעל זכות שחתימתו דרושה; אישור כאמור יכול שיינתן לסוגים של בעלי זכויות, סוגים של נכסים או סוגים של בקשות להיתר.

7 תקנה 145 לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970.
8 עת"מ 7926-07-09 שקור נ' ועדה מקומית לתכנון ובנייה לב הגליל ואח' (פורסם בנבו).
9 תקנה 36 (א)-(ג) לתקנות התכנון והבניה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016.
10 תקנה 37 לתקנות התכנון והבניה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016.
11 תקנה 36 (ו) לתקנות התכנון והבניה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016.
12 הוועדות המקומיות אף דורשות משלוח הודעה למוטבי הערות אזהרה.

חלק ניכר מהבקשות להיתרי בניה בפרויקטים של התחדשות עירונית כוללים הקלות, ובמקרים כאלו, חל ההסדר שתואר לעיל¹³ ובנוסף, הוועדה המקומית מוסרת, על חשבון מגיש הבקשה, הודעה המפרטת את מהות הבקשה להקלה או להתרת שימוש חורג, ואת המועד להגשת התנגדויות¹⁴ –

בשים לב לכך שאת הבטוחה עצמה, ככל הנראה, לא ניתן יהיה לממש כך שתכסה את חוב המשכנתא (שהרי הפרויקט אינו כלכלי מלכתחילה) ובשים לב לכך שרוב משקי הבית אינם יכולים לכסות את יתרת המשכנתא ממקורות עצמיים, קיים סיכוי סביר כי יגרם חיסרון כיס משמעותי לבעלי המשכנתאות בבניין.

13 על פי תקנה 102 לתקנות התכנון והבנייה (רישוי בניה), תשע"ו-2016.

14 תקנה 149 (א2) לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970.

המצב הסטטוטורי המוצע - יידוע ושיתוף בעל השכנתא

אנו מציעים כי בהגדרת "בעלי הזכויות" בתקנות התכנון והבניה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016, ייכללו גם בעלי המשכנתא, שכן הם בעלי אינטרס תכנוני (אשר נובע מאינטרס כלכלי) מובהק בנכס אשר לגביו מוגשת בקשה להיתר בניה. מדובר בתיקון, אשר מתבקש ומתחייב לנוכח המציאות.

אם כן לשיטתנו, נוסח תקנה 36 (ו) הנ"ל, אשר מגדירה את "בעלי הזכויות" לצורך שיתוף בהליכי התכנון והרישוי, אמור להיות מנוסח כך (התיקונים – מודגשים):

"(ו) בתקנות אלו, "בעל זכות במקרקעין" – אחד מאלה:

- (1) במקרקעין הרשומים במרשם המקרקעין ושאינם בית משותף כמשמעותו בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן – בית משותף) – הבעל הרשום או חוכרו, **בעל משכנתא או מוטב הערת אזהרה בגין משכנתא.**
- (2) במקרקעין הרשומים במרשם המקרקעין ושאינם בית משותף והם בבעלות משותפת או חכורים לכמה חוכרים במשותף – בעל רשום או חוכר, **בעל משכנתא או בעל התחייבות לרישום משכנתא.**
- (3) בבית משותף, כל בעלי הדירות **ובעלי המשכנתא** בבית המשותף או חוכריהן **ובעלי התחייבות לרישום משכנתא** או נציגות הבית המשותף.
- (4) במקרקעין שאינם רשומים במרשם המקרקעין – מי שחייב עליהם בתשלום מס רכוש וקרן פיצויים לפי הרשום בפנקסים המנוהלים לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, או מי שהיה חייב במס כאמור לולא הופטר מתשלומו מכוח כל חוק.

15 בג"צ 305/82 מור נ' הוועדה המחוזית לתכנון ובניה מחוז מרכז, פ"ד לח (1), 141.
16 ולראיה – השימוש ההולך וגובר שעושים מוסדות התכנון והבניה בשומות מקרקעין הערוכות על פי תקן 21 (פירוט מזערי נדרש בשומות מקרקעין המבוצעות לצורך בדיקה שמאית כלכלית לתוכנית פינניו-בינוי) בעת התדיינות עם היזם על היקף הבניה בתוכנית המוצעת.